
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 13 - POLITICHE DEL FARMACO, FARMACOVIGILANZA, FARMACIA  

CONVENZIONATA

________________________________________________________________________________

Assunto il 10/04/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 188

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4488 del 14/05/2018

OGGETTO: D.D.G. N. 3692 DEL 05.04.2017 - APPROVAZIONE "LINEE GUIDA REGIONALI 
PER L'INDIVIDUAZIONE DEI CENTRI PRESCRITTORI" - INTEGRAZIONE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE il Settore competente per l’istruttoria ha accertato:

-   CHE l’AIFA, con proprie determinazioni, stabilisce che alcuni medicinali, per essere erogati a carico 
del SSN, siano soggetti a specifiche modalità prescrittive previste da Note con e senza scheda di 
diagnosi e terapia, redatti da Centri specializzati o specialisti individuati dalle Regioni;

VISTI 

━ la D.G.R. n. 83 del 28 gennaio 2010 avente oggetto “Adempimenti del Piano di Rientro del Sistema 
Sanitario Regionale”;

━ i  DCA n.  36/2012,  n.  114/2013,  n.  63/2014,  n.  3/2015,  n.  33/2015  e  n.  93/2016  ad  oggetto 
“Approvazione aggiornamento periodico Prontuario Terapeutico Regionale (PTR);

━ il Decreto Dirigenziale n. 1259 del 26/2/2015 “Individuazione Centri Prescrittori medicinali per Epatite 
C Cronica”;

━ il  DCA n. 66/2015 ad oggetto “Appropriatezza d’uso dei farmaci e conoscenza del miglior profilo 
rischio-beneficio”;

━ il DCA n. 118/2015 avente ad oggetto “Linee guida di appropriatezza prescrittiva per l’utilizzo dei 
farmaci biologici in area reumatologica, dermatologica e gastroenterologica come aggiornato con 
Decreto n. 93/2016;

━ il  DCA n. 127/2015 avente ad oggetto “Revisione Centri autorizzati alla diagnosi e al rilascio del  
piano terapeutico alla prescrizione di specifici principi attivi”;

━ il D.Lgs. n. 33/2013 di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

VISTI

 -  il D.D.G. n. 2844 del 16 marzo 2017 “Approvazione Linee guida regionali per l’individuazione  dei 
Centri Prescrittori”;

-    il D.D.G. n. 3692 del 5 aprile 2017 – Parziale rettifica D.D.G. n. 2844 del 13.03. 2017 “Approvazione 
Linee guida regionali per l’individuazione dei Centri Prescrittori”;

  -   il Registro delle Strutture Sanitarie e socio-sanitarie private accreditate definitivamente nella Regione 
Calabria primo aggiornamento del 2 novembre 2016;

CONSIDERATO che sono pervenute a questo Dipartimento, da parte delle Aziende Sanitarie Provinciali 
numerose  candidature  di  individuazione  di  centri  prescrittori  presso  Strutture  Private  Accreditate  – 
Regione Calabria;

RITENUTO, necessario

-   consentire anche alle Case di Cura Private Accreditate di presentare le proprie candidature a Centri 
Prescrittori, tramite le Direzioni Sanitarie della Aziende Sanitarie Provinciali di appartenenza;

-   precisare che:

• la  candidatura  a  centro  prescrittore,  da parte  delle  Case  di  Cura  Private  Accreditate  con  la 
Regione Calabria, potrà essere accolta solo se rispettati  i requisiti riportati  nell’Allegato, parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

• le  Strutture devono  risultare  effettivamente accreditate  per  l’area clinica  cui   afferisce la 
specialità oggetto della candidatura ed inserite nell’ultimo aggiornamento Registro delle Strutture 
Sanitarie e socio-sanitarie private accreditate definitivamente nella Regione Calabria;

• la candidatura dovrà essere inviata al Dipartimento Tutela della Salute - Settore “Politiche del 
Farmaco,  Farmacovigilanza,  Farmacia  Convenzionata”  dalla  Direzione  Sanitaria  dell’Azienda 
Sanitaria Provinciale cui afferiscono le Case di Cura Private Accreditate, che dovrà approvarne 
l’abilitazione;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



━ procedere all’approvazione dell’integrazione delle “Linee Guida Regionali  per l’individuazione dei  
Centri  Specializzati  alla  Formulazione  della  Diagnosi  e  Alla  Prescrizione  dei  Medicinali”– parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

-  stabilire  che  l’individuazione  dei  nuovi  Centri  Prescrittori  operanti  nelle  Case  di  Cura  Private 
Accreditate,  sarà  effettuata  esclusivamente  ai  sensi  delle  presenti  linee  guida  dalla  data  di 
pubblicazione del presente Decreto;

VISTI

-   la PEC del 5 aprile 2018 ad oggetto “Trasmissione proposta DCA 67 del 09/03/2018 – restituzione” 
con la quale il Commissario ad acta del Dipartimento Tutela della Salute evidenzia che l’adozione 
del presente atto è di competenza dirigenziale;

-  il  D.D.G.  n.  8644 del  22 luglio  2016 con cui  è  stato  conferito  alla  Dott.ssa Giuseppina Fersini 
l’incarico  di  Dirigente  del  Settore  13  “Politiche  del  farmaco,  Farmacovigilanza,  Farmacia  
Convenzionata”;

-   la D.G.R. n. 352 del 31 luglio 2017 con cui lo scrivente è stato individuato quale Dirigente Generale 
“ad  interim”  di  questo  Dipartimento  ed  il  successivo  D.P.G.R.  n.  75  del  02  agosto  2017  di 
conferimento dell’incarico; 

Su espressa dichiarazione di  regolarità amministrativa dell’atto resa, con sottoscrizione del  presente 
provvedimento, dal responsabile del procedimento ai sensi della L.R. 19/2001 e s.m.e i. di recepimento 
della L. 07.08.1990 n. 241 “ Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed il diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”

DECRETA

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:

1.   Di integrare il D.D.G. n. 3692 del 05.04.2017 consentendo alle Direzioni Sanitarie delle Aziende 
Sanitarie Provinciali  cui  afferiscono le Strutture Private Accreditate di  presentare candidature a 
centro prescrittore per l’area clinica cui afferisce la specialità oggetto della candidatura e per le 
quali sono accreditate;

2.   Di approvare le integrazioni alle “Linee guida regionali per l'individuazione dei Centri Prescrittori” - 
Allegato,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  alle  quali  i  Direttori  Generali  delle 
Aziende  Ospedaliere  e  delle  Aziende  Sanitarie  Provinciali  dovranno  uniformarsi  per  la 
presentazione  al  Dipartimento  Tutela  della  Salute,  Settore  n.13  "Politiche  del  Farmaco, 
Farmacovigilanza,  Farmacia  Convenzionata",  delle  istanze  per  il  riconoscimento  dei  Centri 
Prescrittori;

3.  Di stabilire che,  entro 30 giorni  dalla  data di  pubblicazione del  presente Decreto,  le Direzioni 
Sanitarie delle Aziende Sanitarie Provinciali potranno inviare le candidature a Centro prescrittore, 
per  l’area  clinica  cui  afferisce  la  specialità  oggetto  della  candidatura  delle  Strutture  Private 
Accreditate che saranno valutate ai sensi dei criteri riportati nelle presenti linee guida;

4.   Di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 
proponente  ai  sensi  della  L.R.  6  aprile  2011  n.  11,  a  richiesta  del  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento proponente che provvederà contestualmente a trasmetterlo al  Responsabile della 
Trasparenza per la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 
2013 n. 33. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
RIZZO ROSA MARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FERSINI GIUSEPPINA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.regione.calabria.it/sanita/index.php?option=com_content&task=category&sectionid=1&id=127&Itemid=48
http://www.regione.calabria.it/sanita/index.php?option=com_content&task=category&sectionid=1&id=127&Itemid=48


Sottoscritta dal Dirigente Generale
ZITO BRUNO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


